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I. Úvod

Téma práce bylo zvoleno mimo j iné v návaznosti na často se opakující otázku

„Etika? A co to jako je?", kterou slýchám, když zmíním svou aprobaci. Tato otázka

zaznívalajak ze stran spolužáků, tak z řad pedagogických pracovníků, se kterými jsem se

během studia setkala. Můj zájem zjistit, proč se předmět Etická výchova (dále jen E T V )

vyučuje tak zřídka dále podnítili hlavně doporučené výstupy, které najdeme v Rámcově

vzdělávacím programu (a zde na straně 13), ze kterých je zřejmé, že úroveň je nastavena

poměrně vysoko. Tento objev mě vedl k zamyšlení, jak by mohla společnost vypadat,

pokud by byl E T V dopřán prostor, mezi ostatními vyučovacími předměty. V praxi se také

setkáme s tím, že učitelé neumějí vystavět hodinu E T V nebo je pro ně obtížné v hodinách

správně uchopit etická témata. Ráda bych tedy v této práci nastínila, co to E T V je, jaký

je její obsah, a především jak výraznou roli může sehrát v rozvoji jedince.

Cílem bakalářské práce je představit E T V jako jeden z vyučovacích předmětů a

zjistit důvody ředitelů škol k jeho zařazení či nezařazení do učebního plánu školy. Dále

se podívat na to, j aké j sou případné alternativy a další možnosti zpracování témat žákům.

Práce se skládá z teoretické a praktické části.

Teoretická část v první kapitole uvádí definici předmětu E T V . Dále zkoumá

současný stav a pojetí E T V v prostředí základních škol i mimo něj. Další kapitola

osvětluje několik významných koncepcí a s nimi spojených osobností. Třetí kapitola se

opírá především o doporučené výstupy jednotlivých ročníků podle Rámcově

vzdělávacího programu. Následující kapitola se zabývá možným vlivem výuky E T V na

klima ve třídě a dalšími pozitivními dopady, které nabízí. Práce zaměřuje také na

alternativy k výuce E T V , dostupné materiály a projekty do kterých se školy mohou

zapojit.

V praktické části byly analyzovány školní vzdělávací programy (dále SVP)

vybraných základních škol (dále ZS). Následně bylo provedeno dotazníkové šetření,

jehož cílem bylo zjistit, na kolika Z S probíhá výuka E T V , jaká je její hodinová dotace a

jaké změny samotná výuka přinesla. Také bylo zkoumáno, jaké jsou důvody proti přidání

E T V do učebního plánu, zdali se jedná o osobní preference nebo praktické okolnosti.
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1. C í le a v ý z k u m n é o t á z k y

Cíle teoretické části práce:

1. Definovat základní pojmy spojené s tématem E T V , uvést základní koncepce a

důležité osobnosti, které mají podíl na formování E T V .

2. Zjistit a popsat současný stav E T V

3. Uvést pádné důvody pro zavedení E T V na základních školách.

Cíle praktické části práce:

1. Analyzovat možnosti realizace E T V na Z S

2. Zjistit, jaká je pozice E T V ve školních vzdělávacích programech vybraných Z S .

3. Uskutečnit dotazníkové šetření, zjišťující názor ředitelů vybraných Z S na výuku

E T V .

Výzkumné otázky k teoretické části práce:

1. Jak vznikala E T V j ako samostatný předmět?

2. Jaký j e současný stav E T V ?

3. Jaké j sou hlavní přínosy výuky E T V na ZS?

Výzkumné otázky k praktické části práce:

1. Co si o výuce E T V myslí ředitelé vybraných ZS?

2. Jaké je zastoupení témat E T V na vybraných ZS?

3. Jaké jsou nej častější důvody zavádění // nezavádění E T V do vyučovacího plánu?

9

II. Teoretická část

1. V y m e z e n í p o j m ů

Pro zvážení zařazení E T V a pro celkové uchopení tématu etiky a předmětu E T V je

nejprve důležité definovat, co je to etika a co je to E T V . V rámci definice etiky je dobré

znát pojmy jako morálka nebo prosociálnost. Klíčové jsou i pojmy jako filosofie nebo

etiketa především to, jak se od etiky liší.

První informaci, kterou dostáváme při rešerši pojmu etika je, že slovo etika pochází

z řeckého ethos tedy zvyk, obyčej nebo mrav. Čapek (2005) potom definuje etiku jako

filozofickou disciplínou, jejímž předmětem jsou hodnotící soudy, týkající se rozlišení

dobrého a zlého, která poskytuje pravidla a normy lidského chování a jednání. Etika

zkoumá morálku. Klade si otázky typu: Co je dobré a co zlé? Jak mám jednat? Co je

ctnost? Co je spravedlnost? (Čapek, 2005) Etika tedy skrz zkoumání morálky stanovuje

normy a tím umožňuje žití v komunitě, proto j i dále řadíme k praktické filosofii. Etika se

zabývá v rámci morálky především zkoumáním hodnot a principů, které usměrňují lidské

jednání v situacích, kdy existuje možnost volby prostřednictvím svobodné vůle. Právě

svobodná vůle je pro etiku velmi důležitým faktorem, přesto, že se filosofové přeli, zda

vůbec existuje. Široký záběr etiky vedl ke vzniku tzv. profesních etik, které doporučují

pravidla a normy pro různé profese. Pokud se podíváme na vztah etiky a filosofie, na

začátku, před vznikem vědeckých disciplín, se filosofií označovaly všechny otázky, tedy

i otázky dnes spadající do oboru etiky. Dnes filosofií nazýváme otázky a úvahy, které

nepřešly do věd. Můžeme se také setkat s označením etiky jako praktické filosofie.

(Novák, 2020)

Při studiu etiky se setkáme s pojmy jako aplikovaná etika, která řeší praktické

otázky jednání v konkrétních situacích a případech. Jde tedy o aplikování znalostí etiky

v praxi. Dále normativní etika, která se zabývá normami, které platí a tím, zdali by se

naše normy daly více zdůvodnit a pokud ano, podle čeho? Třetím pojmem, se kterým se

setkáme je meta-etika, která etiku popisuje, pozoruje a zkoumá. Hierarchicky tedy stojí

nad etikou a dá sej í říkat věda o etice.

Morálka z lat. moralitas, správné chování, od mos, moris, mrav. Morálkou se běžně

označují zásady správného chování, které jsou postaveny na našem vlastním svědomí a

vědomí. Morálka je také definována kulturně, jel ikož v každé kultuře je správně něco
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j iného, dá se označit za relativní. Převládá názor, že stejně jako všemu i morálce se dá

naučit. K morálce se váže pojem mravnost což j e „obecným mravním normám, zvyklostem

a standardům odpovídající jednání, spočívající na svobodném rozhodnutí v příslušném

sociálně kulturním kontextu. Na rozdíl od morálky nemusí být ukotvena a reflektována

svědomím." (Čapek, 2005, str. 62) Komenský považoval mravnost za jednu ze 3

nej důležitějších oblastí vzdělávání.

Klíčovým pojmem pro E T V je prosociálnost. Toto slovo je odvozeno z latinského

slova socius - druh, společník. Prosociálnost souvisí se zlatým pravidlem mravnosti: Co

(ne)chceš, aby dělali tobě, (ne)dělej druhým. Prosociálním dle definice prosociálnosti na

etickém fóru, nazýváme takové chování, které je zaměřené na pomoc nebo prospěch

j iných osob, skupin nebo společenských cílů, bez nároku na vnější odměnu. To znamená,

že motivem je nějaká vnitřní potřeba. Prosociálnost je důležitým faktorem, který ve

výchově dětí, v dnešní době zaměřené na zisk a výkon, velmi chybí.

Dnes se j iž ustálil název Etická výchova, nicméně v dokumentech E U se název

předmětu za poslední roky několikrát měnil např. ve školním roce 1997-98 jsou uváděny

názvy ethics and moral education, v materiálech z r. 2000/2001 se užívá jen moral

education, v roce 2002 ethics a ethical instruction, 2006/2007 a 2009 se používá moral

instruction. (Svobodová, 2011) Je však dobré si ujasnit, že názvy morální, mravnostní a

etická nenesou tentýž význam, jak můžeme vidět už z výše uvedených definic pojmů. Co

tedy spadá pod předmět E T V ? Spousta lidí si mimo j iné plete etiku a etiketu. Mnozí tedy

mají pocit, že se na hodinách učíme správně j íst nebo sedět. Potom jsou tu tací, kteří se

ohánějí tím, že pokud chci zavést E T V jako samostatný předmět, musela bych zavést i

další předměty jako například multikulturní nebo environmentálni výchovu. Mám tak

pocit, že je třeba uvést, co všechno předmět E T V obsahuje, alespoň heslovitě. Následně

obsahy E T V rozvedu v kapitole Postavení etické výchovy v Rámcově vzdělávacím


[…]

• Vytvoření nových/ pevnějších vztahů jako důsledek lepšího seznámení v rámci

E T V
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• Žáci si formují vlastní názory založené na pádných argumentech
• Nevidím přínos

6. Jakou kvalifikaci má vyučující předmětu Etická výchova a podobných předmětů
na vaší škole?

Vyberte jednu odpověď:

• Aprobace Etická výchova
• Aprobace Občanská výchova
• Jiná

7. Věděl/a jste, že se na Univerzitě Hradec Králové dá studovat aprobace Etická
výchova?

Vyberte jednu odpověď:

• Ano
• Ne

8. Jaký j e váš osobní názor na vyučovací předmět Etická výchova?

Rozepište se...

9. Přijde vám mezipředmětové zapojení etické výchovy smysluplnější než E T V
jako samostatný předmět?

Vyberte jednu odpověď:

• Ano
• Ne
• Neumím si to představit v praxi

10. Napište svůj názor na mezipředmětovou výuku etické výchovy
11. Pokud máte další myšlenky či připomínky k tématu etické výchovy, budu ráda,

když se o ně zde podělíte.
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4.1 Konkrétní odpovědi z otevřených otázek

Otázka 8 - osobní názory na E T V :

v této době přínosně, ovšem tlačí nás hodně naukově předměty množstvím výstupů a

obsahu

V současně době jsou učební plány a časová zatíženost žáků na tak vysoké úrovni, že je

dle mého názoru výhodnější integrovat témata etické výchovy do již vyučovaných

předmětů.

Vhodný doplňkový předmět k nějakému naukovému. Pokud má učitel aprobaci EV s

dalším málo hodinově dotačním předmětem, je těžké ho/ji zaměstnat.

Velmi důležitě

Už jsem ho napsal. Etická výchova jako samostatný vyučovací předmět je naprostá

zbytečnost. Vím, o čem mluvím. Na UHK jsem studoval Výchovu k občanství a ano, měl

jsem i semináře zaměřené přímo na EV. Takže to není jen něco, co bych „plácnul", nýbrž

to mám podložené z první ruky. Je mi líto, že Vám kolegyně kazím iluze, ale o EV skutečně

není velký zájem a já naprosto chápu proč. Je to učivo, které se dá úplně v pohodě

obsáhnout v ORv (a i na tento předmět je již dost malá časová dotace).

Přínos pro žáky i vyučující, respekt.

Při EV se dobře stmelují vztahy ve třídě.

předmět je přínosný, pokudjej vyučuje aprobovaný učitel. Daný předmět může mít velký

význam na výchovu a vzdělávání v mezilidských vztazích a rozvoj komunikace.

prolíná se všemi předměty, zejména na L stupni, není potřeba předmět.

Pokud se občanská výchova učí zajímavě a třídní učitelé pracují pravidelně s žáky, není

samostatný předmět bezpodmínečně nutný.

Nemám vyhraněný názor.

Je možné jej vyučovat v rámci občanské či rodinné výchovy, jinak by příliš narostl časový

rozsah hodin.

Jako samostatný předmět bych ho nezařadila, určitěje součástí jiných předmětů z oblasti

Člověk a společnost.
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Je důležitá.

Dobrý.

Otázka 10 - názory na mezipředmětovou výuku:

Je to vhodné, nabízí se to.

Měla by se objevovat ve většině předmětů.

Ev se vyučuje v každém předmětu. Už jenom tím, že si s dětmi povídáme, jak se mají

chovat a pod.

EV by se měla vyučovat primárně v hodinách ORv. Ideální by bylo, kdyby se to bralo

jako jedno z průřezových témat. Ovšem v nějakých předmětech EV nedává absolutně

žádný smysl.

mezipředmětová výuka probíhá jen okrajově, protože není tolik času.

Možná schůdnější v rámci personálního obsazení výuky tohot předmětu.

Netuším, jak by to mohlo vypadat.

Používáme vlastně v průběhu celého vyučovacího procesu, velmi často v českém jazyce

plné využití

Z mého pohledu je lepší zapojení těchto otázek do předmětů.

Zásady EV prolínají všemi oblastmi vzdělávání.

Probíhá neustále.

Považuji ji za vhodnou.

Dobré.

Otázka 11 - další připomínky:

Ne (lOx)

Určitě je důležité v tomto směru spolupracovat i s rodinami žáků, protože od rodičů žáci

přebírají většinu svých vzorců chování.

Obávám se, že tento předmět nemůže nahradit chybějící výchovu v rodinách.

Mělo by se o ní více mluvit.
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Etická výchova napomáhá porozumět lépe demokracii a podpořit ji.

Ano, podle analogie, že EV by měl být samostatný předmět tu máme dále: multikulturní

výchovu, environmentálni výchovu, výchovu ke zdraví, sexuální výchovu...myslíte si, že

na základní škole je tolik hodin, aby každé z těchto témat (ať již sebevíce důležité) mělo

svůj vlastní vyučovací předmět? Nenene, lepší bude, když se všechno naučí jeden

kompetentní učitel ORv a ten to pak dětem ve svých hodinách předá. Držím palce při

bakalářce a zvažte studium občanky :-)
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5. Odkazy

V této příloze uvádím důležité internetové odkazy k tématu E T V .

Adopce školy pro etickou výchovu http://etikadoskol.cz/cs/

Centrum pro rozvoj charakteru https://www.cerc.cz/

Etické fórum https://www.etickeforum.cz/

Etická výchova http://www.etickavychova.cz/

Etická a charakterová výchova http://evops.cz/

Mapa škol s oceněním Etická škola http://eticka-skola.cz/ocenene-skoly/

Národní pedagogický institut České republiky https://www.nidv.cz/

Kanál Práva dětí na křižovatce https://www.youtube.eom/@pravadetinakrizovatcel682

Kanál Etická výchova o.p.s. https://www.voutube.eom/@etickavychovao.p.s.9760
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