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Téma práce: velice aktuálni
Struktura a rozsah práce: hlavní text práce je členěn na úvod, teoretickou část, praktickou
část, závěr a zdroje, ze kterých studentka čerpala. Teoretická část (str. 10-27) je tvořena
celkem 6 kapitolami a jejich podkapitolami a pokrývá 17 stran textu. Praktická část (str. 28-
41) obsahuje kapitoly 4 a pokrývá cca 13 stran. Práce je přiměřeně členěna do kapitol.
Vzájemný podíl teoretické a praktické části bakalářské práce je celkem vyrovnaný. Práce
splňuje stanovený rozsah.

Teoretická část: v úvodu teoretické části studentka formuluje cíle teoretické a praktické části
včetně výzkumných otázek. Cílů je mnoho a některé jsou dle mého soudu nadbytečné. Tato
část bakalářské práce je zaměřena na vymezení základních pojmů souvisejících s vybranou
tematikou. Autorka definuje pojem etika z různých úhlů pohledů, představuje i další
disciplíny etiky a poukazuje na provázanost s filozofií. Zabývá se vymezením etické výchovy,
představuje klíčové pojmy jako prosociálnost a morálka, zároveň vysvětluje rozdíl mezi
etikou a etiketou a také mezi etickou výchovou a občanskou výchovou. Studentka soustředí
svou pozornost také na významné osobnosti a koncepce EtV v historickém kontextu.
Neopomenula představit i současný stav EtV, kde ovšem absentují odkazy na podobné
výzkumy. Dále se věnuje postavení etické výchovy v R V P a SVP. V závěru teoretické části je
kapitola zaměřená na obhajobu etické výchovy. Tato kapitola je stěžejní, studentka v ní
poukazuje na význam předmětu EtV a na jeho možné využití ve školách. Autorka prokázala
schopnost pracovat s odbornými zdroji, ovšem již v menší míře dokázala využít odborné
poznatky ke svému výzkumu.

Praktická část: v této části práce si autorka stanovila dvě oblasti, na které se zaměřovala.
Jednak analyzovala možnosti realizace EtV na vybraných základních školách, a zároveň
zjišťovala, jaká je pozice EtV ve školních vzdělávacích programech na těchto školách. Sloji
především o to zmapovat, jaké jsou nej častější důvody (ne)zavádění EtV do vyučování.
Autorka nejprve analyzovala jednotlivé SVP vybraných škol v okolí jejího bydliště a následně
provedla dotazníkové šetření, prostřednictvím něhož zjišťovala názory ředitelů na zapojení
EtV do výuky. Studentce se podařilo ukázat, jak je k tématům EtV na jednotlivých školách
přistupováno, jak EtV začleňují do výuky a jaké způsoby výuky EtV využívají. Studentka si
v rámci svého výzkumného šetření vytýčila pět předpokladů, z nichž se tři potvrdily. I sama
autorka uvádí, že daná problematika by se dala prozkoumat více do hloubky a že je její
výzkumné šetření poskytuje základ pro další rozšiřující výzkum.

Jazyková a stylistická úroveň práce: práce je po jazykové a stylistické stránce zdařilá
Formální stránka práce: odpovídá požadavkům
Použitá literatura a použité zdroje: splňuje požadavky
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Využitelnost pro teorii a praxi: střední
Cíl práce: splněn

Úroveň bakalářské práce: Úroveň bakalářské práce splňuje požadavky kladené na tento typ
práce s mírnými nedostatky.

Otázky k obhajobě:
1) Jakým způsobem aplikují Vámi vybrané školy EtV do výuky?
2) Narazila jste při studiu odborné literatury na nějaký podobný výzkum?
3) V čem spatřujete přínos Vašeho výzkumného šetření?

V Hradci Králové, 07. 06. 2023

(Mgr. Bc. Jitka Kaplanova, Ph.D.)
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